
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1115 del 29/11/2019

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IDRANTI STRADALI SOPRASSUOLO E 
SOTTOSUOLO DEL COMUNE DI  TRADATE AI  SENSI  DELL'ART. 27  DELLA L.  1570/41  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 
ALLA SOCIETÀ SAFETY TARGET S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA MANZONI, 16 - 20095 
CUSANO MILANINO (MI), PI 06762780960.
CIG ZBB2AE3601.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
Premesso che in conformità alla vigente normativa in materia di sicurezza sono installati presso 
varie  vie  del  territorio  comunale  idranti  stradali  soprassuolo  e  sottosuolo  per  la  gestione delle 
emergenze come da allegato al presente atto;
 
che ai sensi dell’art. 27 della L. 1570/41 “Le amministrazioni comunali sono tenute a provvedere  
alla installazione ed alla manutenzione delle bocche da incendio stradali, secondo le possibilità dei  
rispettivi acquedotti”;
 
Considerato che tali attrezzature necessitano di periodiche operazioni di manutenzione ordinaria, 
 e prove di efficienza degli idranti con relative prove di pressione e l’apposizione di targhette in 
materiale plastico resistente all’usura, nonché la compilazione di apposito registro;
 
Rilevato che al fine di individuare i fornitori dei beni e servizi occorrenti periodicamente per la 
manutenzione del patrimonio comunale devono essere avviate procedure concorrenziali, ai sensi 
delle normative e disposizioni vigenti in materia di “contratti pubblici”;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi 
e  lavori  di  valore  inferiore  ai  5.000,00  Euro  non  si  rende  necessario  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 30.12.2018); 
 
che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore 

Determ. n. 1115 del 29/11/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ad  Euro  40.000,00,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici (comma modificato da ultimo dall'art. 25 del D.Lgs. 
n. 56 del 19.04.2017);
 
che la società Safety Target S.R.L. con sede legale in via Manzoni, 16 - 20095 Cusano Milanino 
(MI), P.I. 06762780960, ha inoltrato preventivo di spesa prot. 25520 del 28.11.2019 per il servizio 
di manutenzione ordinaria degli idranti antincendio presso le vie comunali che si allega al presenta 
atto per un importo totale pari ad Euro 2.772,00 oltre IVA di legge;
 
che il servizio sarà da eseguirsi nei modi, termini e modalità previste dalla normativa vigente e 
dall’offerta presentata dall’operatore economico;
 
Considerato che il servizio viene appaltato a misura secondo i prezzi unitari esposti in preventivo 
e per un importo totale massimo pari ad Euro 2.772,20 oltre IVA di Legge; 
 
che ai sensi del D.P.R. 151 del 2011 risulta obbligatorio provvedere alla tenuta del “registro della 
manutenzione”  attraverso  la  compilazione  e  l’aggiornamento  dello  stesso  da  parte  di  tecnico 
abilitato;
 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;
 
che la congruità dell’offerta garantisce il rispetto del principio di economicità della prestazione;
 
che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2  del   D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  la  stazione  appaltante  può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento l’importo il fornitore le ragioni della scelta del fornitore 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti;
 
Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2019 di variazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 – secondo provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– terzo provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 24/06/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– quarto provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– quinto provvedimento e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2019 di variazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021– sesto provvedimento e relativi allegati di legge;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e del Piano della Performance 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 163/2019 di approvazione delle modifiche al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

• il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

Determ. n. 1115 del 29/11/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti;

• il Regolamento di contabilità;

• il  DURC  dell’operatore  economico,  prot.  INAIL_18367797,  il  quale  risulta  regolare  ed 
avente validità fino al 26.01.2020;

 
Ritenuto necessario e opportuno provvedere all’affidamento del servizio di  cui  in oggetto e di 
impegnare l’importo pari ad Euro 2.772,20 oneri per la sicurezza compresi oltre IVA pari ad Euro 
609,88 per un importo totale affidato pari ad Euro 3.382,08 IVA compresa, per l’appalto in oggetto, 
a favore della società Safety Target S.R.L. con sede legale in via Manzoni, 16 - 20095 Cusano 
Milanino  (MI),  P.I.  06762780960,  con  imputazione  delle  spesa  a  carico  del  bilancio  come da 
scheda contabile allegata al presente atto;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 58 del 29.10.2019, con il quale la geom. Cristina Speroni è 
stata incaricata per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e 
alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare a seguito di affidamento diretto il servizio di manutenzione ordinaria idranti 
stradali soprassuolo e sottosuolo del comune di Tradate alla società Safety Target S.R.L. 
con sede legale in via Manzoni, 16 - 20095 Cusano Milanino (MI), P.I. 06762780960;

3. di impegnare a favore della società affidataria l’importo complessivo pari ad Euro 3.382,08 
oltre IVA di legge per il servizio in oggetto e di imputare la spesa assunta con il presente 
provvedimento come da scheda contabile allegata;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 -  
sul sito web del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019.

Sottoscritta dal Responsabile
(CRISTINA SPERONI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1115 del 29/11/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2092 / 2019

Esercizio 2019

S 108010337318 / 0 1101 / 2019 385 / 2019 Sub-Impegno 3.381,84 MANUTENZIONE ORDINARIA IDRANTI
STRADALI - SAFETY TARGET

copia informatica per consultazione



Determina N. 1115 del 29/11/2019

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2092/2019

Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IDRANTI STRADALI 
SOPRASSUOLO E SOTTOSUOLO DEL COMUNE DI TRADATE AI SENSI 
DELL'ART. 27 DELLA L. 1570/41 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 ALLA SOCIETÀ 
SAFETY TARGET S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA MANZONI, 16 - 20095 
CUSANO MILANINO (MI), PI 06762780960. CIG ZBB2AE3601 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


